*Copia de una letera dil cardinal Grimani,
a la Signoria nostra mandata.*

Serenissime princeps et excellentissime domine.

Per continuar nel debito nostro officio, scrivemo la presente a vostra sublimità, dinotandoli el zonzer qui dil magnifico nostro

patre in quest'hora, ben che, e per letere nostre, e per messi a posta, sempre simo sforzati persuaderli il rimanere nel luoco destinato per la sublimità vostra, afirmandoli, che le cosse sue, *justicia mediante*, hariano il fine desideravemo, dechiarandoli la causa, che ci persuadeva a credere firmamente, che cossì dovesse essere. Perchè, essendo noi stati presenti a Venetia nel tempo dil caso suo, et havendo manezate tutte le scripture, di le quale [360] ne havemo *etiam* copia qui a presso di noi, eramo informatissimi di tutti li desordini comessi, sì nel processo fatto in armata, como nel processo fatto a Venecia e ne li acti de li cosegij, de li qualli, se non tutti, una buona parte ne habiamo adunati insieme e mandati di là in scriptura, acciò, intesa la justitia sua, per li magnifici advocatori el fusse ajutato con honore e satisfatione di sua magnificencia et di tuta la casa. Il che credevamo certo dovesse seguire, cognosando la summa justicia di vostra sublimità e di quell'excellentissimo stato, el quale, per li sui sapientissimi ordeni et justissime leze, a li desordini, che qualche volta achadeno, trovano oportuni remedij, como spesso si vede; sì che per queste e molte altre ragione, le quale, per non atediar la prefata sublimità vostra, el par superfluo scrivere, si simo sforzati persuaderli el remanere.

His tamen non ostantibus, havendo deliberato sua magnificentia *omnino* venir de qui, e non intendendo noi *ad plenum* la causa el moveva, ne havemo continuamente, fino al suo zonser, havute non mediocre despiacere, dubitando, che questo non havesse a turbar la sua justicia, da noi sperata per le sopradite ragione, e dar materia di qualche mormoratione; *tamen* dopo zonto e da lui inteso il tutto, commo dice, per sue haver diffusamente notificato a la sublimità vostra, da una parte non se simo potuti contenere da lacrime, *etiam si aliena fuissemus persona*, da l'altra se simo alquanto quietati, cognoscendo le cause che l'ha mosso a far cussi, notificate per esso, *ut supra*, a la prefata celsitudine vostra, la quale, como justissima,

sapientissima e clementissima, piglierà il tutto in buona parte, como suplichamo la fazi, hessendo *maxime* certa, che e lui e noi habiamo continuamente a essere quelli medesmi, che sempre simo stati versso la serenità vostra e quel inclito stato, como le continuate operatione nostre per giornata la farano certa; per le qualle la cognoscerà, quantunque *corpore* siamo absentati, esserli *tamen* a comodi e honori suoi sempre presenti. *Quae felicissime et longo tempore valeat.*